北 京 交 通 大 学 部 处 函 件

研通〔2017〕31号

关于2017年度“研究生科技创新项目”申报的通知

为支持研究生在导师的指导下开展科技创新活动，按照学校科技处统一安排，现启动2017年度“研究生科技创新项目”组织申报工作，并就有关事项通知如下：
一、项目设置

1.根据“北京交通大学研究生科技创新项目管理办法”的内容，研究生科技创新项目分为I类和Ⅱ类。项目研究时间原则上为二年。资助金额为I级1万元/项，Ⅱ级3万元/项。
2.“学校科技发展研究生专项”项目，由科技处和研究生院根据学校科技发展需求设置。
项目开始时间为2017年1月1日。项目管理按照“北京交通大学基本科研业务费专项基金管理办法”执行。

二、申报条件
1.全日制非定向研究生，且为1976年1月1日（含）以后出生；
2.项目面向一/二年级学术型硕士研究生及博士生；
3.申请项目时，要求课题组成员中应有申请人的指导教师；
4.无在研未结题“研究生科技创新项目”；
5.承诺获得立项后报名参与由科技处组织的科技评审会务工作不少于5天；
6.本科期间获得“北京交通大学思源奖学金”的研究生在入学当年可获得I类项目资助；
7. “学校科技发展研究生专项”项目申请条件由科技处和研究生院认定。
三、项目申报和遴选
1.为优化资源配置，更好地支持各学院按需组织实施研究生创新项目立项工作，本年度研究生科技创新项目由各学院组织申报和遴选，自主确定评价标准和目标，以及I、Ⅱ类项目数量分配。遴选完成后将建议立项项目情况报研究生院。
2.各学院遴选应保障公平、公正、公开的原则，组成评审组（5-7名专家），对本学院申报项目进行评审。
3.项目立项方案报科技处，校长办公会审议通过后实施。
四、项目经费分配
（一）本年度研究生创新项目拟分配立项额度共335万元。
（二）各学院经费分配核算指标及权重：非定向学生人数80%，国家重点学科（15%）及以往项目完成情况（5%）。
研究生科技创新项目经费测算分配额度
	序号
	学院
	立项总经费限额（万元）

	1
	电信学院
	57

	2
	计算机学院
	26

	3
	经管学院
	39

	4
	运输学院
	42

	5
	土建学院
	54

	6
	机电学院
	28

	7
	电气学院
	25

	8
	理学院
	29

	9
	马克思主义学院
	5

	10
	国家重点实验室
	25

	11
	软件学院
	1

	12
	建艺
	2

	13
	语言
	1

	14
	法
	1

	合  计
	335

五、报送要求
1.申请书电子版；立项建议名单电子版及纸质版一份（签章）报送至研究生院培养办公室。
2.截止日期:2017年6月26日。
六、其他

1.轨道交通控制与安全国家重点实验室（以下简称国重）单独设置指标，国重在编导师名下所有学生的申请归属到国重，不在学院申报。

2.申报使用研究生创新项目网上申报系统，请申报的同学在完成纸制材料填写的同时登录系统填写相关内容，学院6月26日前在系统中填写学院评审结果。
3.联系人：林葵  51688133  linkui@m.bjtu.edu.cn

研究生院培养办

2017.6.13
附件1：北京交通大学基本科研业务费研究生创新项目申请书

附件2：2017年度基本科研业务费项目申报汇总表（研究生创新项目）